III 71 per centum C. ora Palmer, Journ. of Philol. 15 p. 142. 86 colu M, colo O P. 87 at P, ac O. IV huius carminis uersus alii alio modo transponendos censurunt. 9 fugite M, fugito Housman. 27 transiit ζ . 28 quam cito alii cum sequentibus coniungunt. 30 alta O P. 33 sq. cf. Berl. philol. Wochenschr. 1886 p. 392. uidi ego iam ζ , uidi etiam Postgate. 40 uincet O. 43 piccea ζ . 44 admittat codd. det., amiciat et annutiat codd. mel. nimibifer ζ , imbrifer O. Eurys Huschke, ortus Baehrens. incutiat n. ortus Palmer, aliciat n. Eurys Zingerle kl. phil. Abh. 4 p. 14. 54 dabis Zingerle 3 p. 34. raptæ, tamen dederit Francken. 55 dabis ζ (et Zingerle). 59 at ζ , iam O. 72 flentibus O. 80 diducat O. V 7 per te ζ , parce O.

quam cito purpureos perdebat terra colores,
quam cito formosas populus alba comas. 30
quam iacet, infirmæ uenere ubi fata senectæ,
qui prior Eleo est carcere missus equus.
uidi iam iuuenem, premeret cum senior aetas,
maerentem stultos praeterisse dies.
crudeles diu ! serpeus nouus exuit annos : 35
formæ non ullam fata dedere moram.
solis aeterna est Baccho Phœboque iuuentas :
nam decet intonsus erinis utrumque deum.
tu, puer quodecumque tuo temptare libebit,
cedas : obsequio plurima uincit amor. 40
neu comes ire neges, quamuis uia longa paretur
et canis arenti torreat arua siti,
quamuis prætexens pieta ferrugine cælum
uenturam admittat nimibifer arcus aquam.
uel si caeruleas puppi uolet ire per undas,
ipse leuem remo per freta pelle ratem. 45
nec te paeniteat duros subiisse labores
aut opera insuetas atteruisse manus,
nec, uelut insidiis altas si claudere ualles,
dum placeas, umeri retia ferre negent.
si uolet arma, leui temptabis ludere dextra : 50
saepè dabitis nudum, uincat ut ille, latus.
tum tibi mitis erit, rapias tum cara licebit
oscula : pugnabit, sed tamen apta dabit,
raptæ dabit primo, mox offaret ipse roganti,
post etiam collo se implicuisse uelit. 55
heu male nunc artes miseras haec saecula tractant :
iam tener adsueuit munera uelle puer.
at tu, qui Venerem docuisti uendere primus,
quisquis es, infelix urgeat ossa lapis. 60
Pieridas, pueri, doctos et amate poetas,
aurea nec superent munera Pieridas.
carmine purpurea est Nisi coma : carmina ni sint,
ex unnero Pelopis non nituisset ebur.
quem referunt Musæ, uiuet, dum robora tellus, 65
dum cælum stellarum, dum uelut annis aquas.
at qui non audit Musas, qui uendit amorem,
Idæae currus ille sequatur Opis,
et tercentenas erroribus expletat urbes
et secat ad Phrygios uilia membra modos. 70
blanditiis uult esse locum Venus ipsa : querelis
supplicibus, miseris fletibus illa fauet.
haec milii, quæ canerem Titio, deus edidit ore :
sed Titium coniunx haec meminisse uetat.
pareat ille sua : uos me celebrate magistrum,
quos male habet multa callidus arte puer. 75
gloria cuique sua est : me, qui spernentur, amantes
consultent : cunctis ianua nostra patet.
tempus erit, cum me Veneris præcepta ferentem
deducat iuuenum sedula turba senem. 80
heu, heu, quam Marathus lento me torquet amore !
deficiunt artes, deficiuntque dolи.
parce, puer, quaeso, ne turpis fabula fiam,
cum mea ridebunt uana magisteria.

V

Asper eram et bene discidium ne ferre loquebar :
at mihi nunc longe gloria fortis abest.
namque agor, ut per plana citus sola uerbere turben,
quem celer adsueta uersat ab arte puer.
ure ferum et torque, libeat ne dicere quicquam 5
magnificum post haec : horrida verba doma.
parce tamen, per te furtiu foedera lecti,
per Venerem quaeso compositumque caput.
ille ego, cum tristi morbo defessa iaceres,

te dico ut otis eripuisse meis :
ipse te circum lustrauit sulfe puro,
carmine cum magico praecinisset annus :
ipse procurauit ne possent sacra nocere
somnia, ter sancta deueneranda mola :
ipse ego uelatus filo tunicisque solutis
uota nouem Triuiae nocte silentie dedi.
omnia persolui : fruitur nunc alter amore,
et precibus felix utitur ille meis.
at mihi felicem uitam, si salua fuisses,
fingebam demens, sed renueuit deo.
rura colam, frugumque aderit mea Delia custos,
area dum messes sole calente teret,
aut mihi seruabit plenis in litribus uas
pressaque ueloci candida musta pede.
consuescit numerare pecus, consuescit amantis
garrulus in dominas ludere uerna sinu.
illa deo sciet agricolae pro uitibus uiam,
pro segete spicas, pro grege ferre dapem.
illa regat cunctos, illi sint omnia curae :
at iuuet in tota me nihil esse domo.
hue ueniet Messalla meus, cui dulcia poma
Delia selectis detrahant arboribus :
et tantum uenerata uirum, hunc sedula enret,
huic paret atque epulas ipsa ministra gerat.
haec mihi fingebam, quae nunc Eurusque Notusque
iactat odoratos uota per Armenios. 36
saepe ego temptauit curas depellere uno :
at dolor in lacrimas uerterat omne meruin.
saepe aliam tenui : sed fam cum gaudia adirem,
admonuit dominiae deseruitque Venus. 40
tunc me discedens deuotum femina dixit
(a pudet) et narrat scire nefanda meam.
non facit hoc uerbis, facie tenerisque lacertis
deuouet et flauis nostra puella comis.
tal is ad Haemonium Nereis Peleus quandam
uecta est frenato caerulea pisce Thetis.
haec nocuere mihi, quod adest huic diues aimator :
uenit in exitium callida lena meum.
sanguineas edat illa dapes atque ore cruento
tristia cum multo pocula felle bibat : 50
hanc nolitent animas circum sua fata querentes
semper, et e tactis strix violenta canat :
ipsa fauere stimulante furens herbasque sepuleris
quaerat et a saeuis ossa relicta lupis,
currat et inguinibus nudis ululatque per urbes,
post agat e triuus aspera turba canum. 55
eueniet : dat signa deus : sunt numina amanti,
saeuit et iniusta lege relicta Venus.
at tu quam primi sagae praecepta rapacis
desere : nam donis uincitur omnis amor.
pauper erit praesto semper tibi ; pauper adibit
primus et in tenero fixus erit latere :
pauper in angusto fidus comes agmine turbae
subiectaque manus efficietque uiam :
pauper ad occultos furtim deducet amicos
uinculaque de niueo detrahit ipse pede.
heu caninus frustra ; nec nerbis uicta patescit
ianua, sed plena est perentienda manu.
at tu, qui potior nunc es, mea fata timeto :
uersatur celeri Fors leuis orbe rotata.
non frustra quidam iam nunc in limine perstat
sediuis ac crebro prospicit ae refngit,
et simulat transire domum, mox deinde recurrit
solus et ante ipsas exsercat usque fores.
nescio quid furtius amor parat. utere quaeso, 75
dum licet : in liquida nat tibi linter aqua.

VI
Semper, ut inducar, blandos offers mihi uultus,
post tamen es misero tristis et asper, Amor.
quid tibi saeuitiae mecum est ? an gloria magna est
insidias homini composuisse deum ?
nam mihi tenduntur casses : iam Delia furtim 5
nescio quem tacita callida nocte fouet.
illa quidem tam multa negat, sed credere durum est :
sic etiam de me pernegat usque niro.
ipse miser docui, quo posset ludere pacto
custodes : heu heu nuue premor arte mea. 10
fingere tunc didicis causas, ut sola cubaret,
cardine tunc tacito uertere posse forez
tunc suos herbasque dedi, quis liuor abiret,
quem facit impresso mutua dente Venus.
at tu, fallacis coninx incaute puellae, 15
me quoque seruato, pccet ut illa nihil.
neu iuuenies celebret multo sermone, caueto,
neue cubet laxo pectus aperta sinu,
neu te decipiat mutu, digitoco liquorem
ne trahat et mensate ducat in orbe notas.
exibit quam saepe, time, seu uisere dicet
sacra Bonae maribus non adeunda Deae.
at mihi si credas, illam sequar unus ad aras :
tunc mihi non oculis sit timuisse meis.
saepe, uelut genimas eius signumque probarem, 25
per causam memini me tetigisse manum :
saepe merco somnum peperi tibi, at ipse bibebam
sobria supposita pocula uictor aqua.
non ego te laesi prudens : ignosc fatenti.
iussit amor : contra quis ferat arma deos ? 30
ille ego snm, nec me iam dicer uera probabit,
instabat tota eui tua nocte canis.
quid tenera tibi coniuge opus ? tua si bona nescis
seruare, frustra clavis inest foribus.
te tenet, absentes alios suspirat amores 35
et simulat subito condoluisse caput.
at mihi seruandam credas : non sacra recuso
uerbera, detrecto non ego nimila pedum.
tum procul absitis, quisquis colit arte capillos,
et fluit effuso eni togas laxa sinu : 40
quisquis et occurret, ne possit crimen habere,
stet procul ante, alia stet procul ante uia.
si fieri iubet ipse deus, sic magna sacerdos
est mihi diuinu uaticinata sono.
heu nbi Bellonae motu est agitata, nec acrem 45
flammam, non amens uerbera torta timet :
ipsa bipenne suos caedit nolenta lacertos
sanguineque effuso spargit imulta deam,
statque latus praefixa heru, stat saucia pectus,
et canit eventus, quos dea magna monet. 50
'parcite, qnam custodit Amor, uiolare puellam,
ne pigate magno post didicisse malo.
attigerit, labentur opes, ut uulnere nostro
sanguis, nt hic ueantis diripiturque cinis.'
et tibi nescio quas dixit, mea Delia, poenas : 55
si tamen admittas, sit precor illa leuis.
non ego te propter pareo tibi, sed tua mater
me monet atque iras anrea ninct anus.
hace mihi te adducit tenebris multoque timore
coninquit nostras clam tacitura manus : 60
hace foribusque manet noetn me adlxia proculque
cognoscit strepitus me ueniente pedum.
uine diu mihi, duleis anus ; proprios ego tecum,

V 11 ipse ego c. ter c. ter lectum lustrauit eoni. Hiller.
et ac iuuet c. adiuuet O. me iuuet Francken. 33 uirum se sedula Palmer. post uirum hexametri partem alteram
cum pentametro et hexametri subsecuentis parte priore intercidisse eoni. Hiller. 34 frral Burmannus. 42 a pudet
—et L. Mueller, heu pudet—et Wunderlich, et—pudet heu Sealiger. mea O. corr. Nodell. 45 Nercis quac P. O. 49
edit Francken. 57 euencient c. 60 num—amor? eoni. Huselike. 61 semper tibi Murectus, semper te I', tibi praesto O.
65 amores Krafft. 69 furto O. 74 usque c. ipse O. 76 nam O. VI huius carminis nersus alii alio modo transponendos censuerunt. 3 quid tibi, saeu puer c. quid tibi saeuitiae, puer, est? Francken. 7 iurata negat Heyne,
mihi cuncta negat eoni. Hiller, commota negat Palmer. 11 nunc O. 18 lasso O. 35 et 36 ab hoc loco alienos esse eensem
Francken. 40 effluit O. 42 ante Statius, aut O. 46 non et amans O.

sit modo fas, annos contribuisse uelim.
te semper natamque tuam te propter amabo : 65
quidquid agit, sanguis est tamen illa tuis.
sit modo casta, doce, quamuis non uitia ligatos
impedit crines nec stola longa pedes.
et mihi sint durae leges, laudare nec ullam
possim ego, quin oculos appetat illa meos ; 70
et si quid peccasse putet, ducarque capillis
immerito +proprias proripiarque vias.
non ego te pulsare uelim, sed, uenerit iste
si furor, optarim non habuisse manus.
nee saeuo sis casta metu, sed mente fideli : 75
mutuus absenti te mihi seruit amor.
at quae fida fuit nulli, post uicta senecta
ducit inops tremula stamina torta manu
firmaque conductis adnectit licia telis
tractaque de niveo nellarere dueta putat. 80
hanc animo gaudente uident iuuenumque ceteruae
commemorant merito tot mala ferre senem :
hanc Venus ex alto flentem sublimis Olympo
spectat et infidis quam sit acerba monet.
haec aliis maledicta cadant: nos, Delia, amoris 85
exemplum cana simus uterque coma.

VII

Hunc cecinere diem Parcae fatalia nentes
stamina, non ulli dissoluenda deo :
hunc fore, Aquitanas posset qui fundere gentes,
quem tremeret fortis milite uictus Atax. 5
euenerit: nouos pubes Romana triumphos
uidit et euinctos brachia capti duas :
at te uictrices lauros, Messalla, gerentem
portabat nineis currus eburnus equis.
non sine me est tibi partus honos: Tarbelli Pyrene
testis et Oceani litora Santonici, 10
testis Arar Rhodanusque celor magnusque Garunna,
Carnutis et flavi caerulea lympha Liger.
an te, Cydne, canam, tacitis qui leniter undis
caeruleus placidis per uada serpis aquis,
quantus et aetherio contingens uertice nubes 15
frigidus intonsos Taurus alat Cilicas?
quid referam, ut uollet crebras intacta per urbes
alba Palaestino sancta columba Syro,
utque mari uastum prospectet turribus aequor
prima ratem uentis credere docta Tyros, 20
qualis et, arentes cum findit Sirius agros,
fertilis aestiu Nilus abandet aqua?
Nile pater, quanam possim te dicere causa
aut quibus in terris oculuisse caput?
te ropter nullos tellus tua postulat imbres, 25
arida nec Pluuiio supplicat herba Ioui.
te canit atque suum pubes miratus Osirum
barbara, Meniphiten plangere docta bouem.
primus aratra manu sollerti fecit Osiris
et teneram ferro sollicitauit humum, 30
primus inexpertas comunit semina terrae
pomaque non notis legit ab arboribus.
hic docuit teneram palis adiungere uitem,
hie uiridem dura caedere falee comam :
illi iucundos primum matura sapores 35
expressa incultis uua dedit pedibus.
ille liquor docuit uoces inflectere cantu,
mouit et ad certos nescia membra modos :
Bacchus et agricolae magna confecta labore
pectoris tristitia dissoluenda dedit : 40
Bacchus et adflictis requiem mortalibus adfert,

crura licet dura compede pulsa sonent.
non tibi sunt tristes curae nec luctus, Osiri,
sed chorus et cantus et leuis aptus amor,
sed uarii flores et frons redimita corymbis, 45
fusa sed ad teneros lutea palla pedes
et Tyriæ uestes et dulcis tibia cantu
et leuis occultis conscientia cista sacrata.
huc ades et Genium ludis Geniumque choreis
concelebra et multo tempora funde mero :
illius et nitido stillent unguenta capillo, 50
et capite et collo mollia serta gerat.
sic uenias hodie: tibi dem turis honores,
liba et Mopspio dulcia melle feram.
at tibi sucrescat proles, quae facta parentis 55
augeat et circa stet ueneranda senem.
nec taceat monumenta uiiae, quem Tuscula tellus
candidaque antiquo detinet Alba lare.
namque opibus congesta tuis hic glarea dura
sternitur, hic apta iungitur arte silex. 60
te canit agricola, magna cum uenerit urbe
serus, inoffensem rettuleritque pedem.
at tu, natalis multos celebrande per annos,
candidior semper candidiorque ueni.

VIII

Non ego celari possum, quid nutus amantis
quidue ferant miti lenia uerba sono.
nec mihi sunt sortes nec conscientia fibra deorum,
praeceps eventus nec mihi cantus ausi : 5
ipsa Venus magico religatum bracechia nodo
perdoceat multis non sine uerberibus.
desine dissimulare: deus crudelius urit,
quos uidet inuitos succubuisse sibi.
quid tibi nunc molles prodest coluisse capillos
saepeque mutatas dispositus comas, 10
quid fuso splendente genas ornare, quid unguis
artificis docta subsecuisse manu?
frustra iam uestes, frustra mutantur amictus,
ansaque compressos colligat arta pedes.
illa placet, quamuis inculta uenerit ore 15
nec nitidum tarda compserit arte caput.
num te carminibus, num te pallentibus herbis
deuouit tacito tempore noctis anus?
cantus vicinis fruges traducit ab agris,
cantus et iratae detinet anguis iter, 20
cantus et e curru Lunam deducere temptat,
et faceret, si non aera repulsa sonent.
quid queror, heu, misericarmen nocuisse, quid herbas?
forma nihil magicis utitur auxiliis:
sed corpus tetigisse nocet, sed longa dedisse 25
oscula, sed femori conseruisse femur.
nec tu difficilis puero tamen esse memento:
persequit poenis tristia facta Venus.
munera ne poscas: det munera canus amator,
ut foueat molli frigida membra sinu. 30
carior est aure iuuenis, cui leuia fulgent
ora nec amplexus aspera barba terit.
huic tu candentes umero suppone lacertos,
et regum magnae despiciantur opes.
at Venus iuuenit puero concubere furtum, 35
dum timet et teneros conserit usque sinus,
et dare anhelanti pugnantibus umida linguis
oscula et in collo figere dente notas.
non lapis hanc gemmaeque iuuant, quae frigore sola
dormiat et nulli sit cupienda uiro. 40
heu sero reuocatur amor seroque iuuentas,

VI 70 possum O. 71 sq. cf. Berl. phil. Wochenschr. 1886 p. 393. mutet, puter, putor 5, putat O. ducorque O.
72 pronus 5, properas Scaliger, pronus Heselke. immerito in medias dubitanter coni. Rothstein. proprioprie O.
82 senes 5. 84 quod sit O. VII 8 nitidus O. 9 sine re Housman. tua bella O. corr. Scaliger. 13 an 5, at O. post u. 13
duos versus excidisse censem Housman. 16 arat O. 49 centrum O. corr. Markland. ludos O. ludo Markland. Genium
ludum centumque choreis Ramsay. 54 mella O. 57 que (qua) O. 61 et magna 5, a magna Baehrens. VIII hanc elegiam
ex tribus carminibus uel fragmentis constare male iuxta positio censem Francken, cf. Mnem. n. s. 17 p. 62. 1 celare O.
9 prodest molles P. 10 saepe et mutatas P. 11 comas O.P. 14 colligat P., colligat aut colligit O. 15 ille Meier, bella
Francken. 17 cf. Berl. phil. Wochenschr. 1886 p. 392. 35 ac Baehrens. inueniet 5. 36 tumet 5.

eum netus inficit eana seneeta caput.
tum studiu[m] formae est: coma tum mutatur, ut annos
dissimilet viridi cortice tincta nucis:
tollere tum eura est albos a stirpe capillos 45
et faciem dempta pello referre nouam.
at tu, dum primi floret tibi temporis aetas,
utere; non tardo labitur illa pede.
nen Marathum torque: puer quae gloria nicto est?
in ueteres esto dura, puella, senes, 50
parce precor tenero; non illi sonica causa est,
sed nimis into corpora tingit amor.
nel miser absenti maestas quam saepe querelas
conicit et laerimis omnia plena madent!
'quid me spensis?' ait. 'poterat enstodia uinei: 55
ipse dedit cupidis fallere posse deus.
nota Venus furtiva milii est, ut lenis agatru
spiritus, ut nec dent oscula rapta sonum:
et possim media quanu[m] obrepere nocte
et strepitu nullo clam reserare fores. 60
quid prosum artes, miserum si spernit amantem
et fugit ex ipso saeua puella toro?
nel cum promittit, subito sed perlida fallit,
est milii nox multis euigilanda malis.
dum milii uenturam fingo, quodennique mouetur, 65
illius credo tune sonuisse pedes.'
desistas laerimare, puer: non frangitur illa,
et tua iam fletu lumina fessa tument.
oderunt, Phloe, moneo, fastidia diui,
nec prodest sanctis tura dedisse focis. 70
hic Marathus quondam miseros hudebat amantes,
nescius ultorem post caput esse denn:
saepe etiam laerimis fertur risisse dolentis
et cupidum fieta detinuisse mora:
nunc omnes odit fastus, nunc displicet illi 75
quaenamque opposita est iama dura sera.
at te poena manet, ni desinis esse superba,
quam cupies notis hunc reuocare diem!

IX

Quid milii, si fueras miseros laesurus amores,
foedera per dinos, clam niolanda, dabus?
a miser, et si quis primo periria celat,
sera tamen tacitis poena nenit pedibus.
pareite, eaelestes: aquum est impune licere
numina formosis laedere nostra semel, 5
luera petens habili tanros adiungit aratro
et durum terrae rusticus urget opus;
luera petituras freta per parentia neutis
dneunt instabiles sidera certa rates.
muneribus mens est captus puer. at deus illa
in einerem et liquidas immura nertat aquas.
iam milii persolnet poenas, pluuisque decorum
detrahit et nentis horrida facta coma.
nretur facies, nrentur sole capilli,
deteret inmalidos et nia longa pedes.
admonui quotiens 'ano ne pollue formam:
saepe solent anno multa subesse mala.
dinitis captus si quis niolauit amorem,
asperaque est illi difficultisque Venus.
ure menu potius flamma capit et pete ferro
corpus et intorto nerbere terga seea.
nec tibi elandii spes sit peccare paranti: 15
est deus, occultus qui uetat esse dolos.
ipse deus tacito permisit tleue ministro
ederet nt multo libera nerha mero:
ipse deus sonno domitos emittere noem
iussit et inuitos faeta tegenda loqui,
haec ego dicebam: mune me fleuisse loquenter,
nunc pudet ad teneros proculmisces pedes. 20
tunc milii iurabas nullo te dinitis auri
pondere, non gemmis, uendere nelle fidem,

non tibi si pretium Campania terra daretur,
non tibi si Bacchii eura Falernus ager. 5
illis eriperes uerbis milii sidera caeli
Ineere et p[er]nas fulminis esse nias. 35
quin etiā illebas: at non ego fallere doctns
tergebam unentes credulus usque genas.
quid faciam, nisi et ipse fores in amore puellae?
sit precor exemplo sit illa tuo. 40
o q[uo]diens, uerbis ne quisquam consciens esset,
ipse comes multa lumen nocte tuli!
saepe insperanti nenit tibi munere nostro
et latens clausas post adoperta fores.
tunc miser interri, stulte confusis amari: 45
nam poteram ad laqueos ea[st]ior esse tuos.
quin etiam attonita laudes tibi mente canebam,
et me nume nostri Pieridumque pudet.
illa nelim rapida Vuleanus carmina flamma
torreat et liquida deleat annuis aqua. 50
tu procul hinc absis, eni formam uendere cura est
et pretium plena grande referre manu.
at te, qui puerum donis corrumpere es ausus,
rideat adsiduis uxori inulta dolis,
et eum furtivo iuuenem lassauerit nsu, 55
tecum interposita languida ueste cubet.
semper sint externa tuo uestigia leeto,
et p[ro]teat cupidis semper aperta domus:
nee lascina soror dieatur plura bibisse
poena uel plures emeruisse uiros. 60
illam saepe ferunt coniuia dueere Baccho,
dum rota Luciferi pronocet orta diem:
illa nulla queat melius consumere noctem
aut operme uarias disponuisse nies.
at tua perdidic: nec tu, stultissime, sentis, 65
enim tibi non solita corpus ab arte monet.
tunc putas illam pro te disponere crines
ant tenuis denso peetero dente comas?
ista haec persmadet facies, auroque lacertos
uinciat et Tyrio prodeat apta sinu? 70
non tibi, sed iuueni eidam uult bella nideri,
deuoueat pro quo remque dominiq[ue] tnam.
nee facit hoc uitio, sed corpora foeda pudraga
et seini amplexus culta p[er]nella fugit.
Inic tamen aculebit noster puer: hunc ego credam 75
enim trucibus Venerem iungere posse feris.
blanditias meas alis tu uendere es ausus,
tunc alii demens osenla ferre mea?
tum illebis, cum me inuictum puer alter habebit
et geret in regno regna superba tuo. 80
at tua tum me poena iuinet, Venerique merenti
fixa notet casus aurea palma meos:
'hanc tibi fallaci resolutus amore Tibullus
dedicat et grata sis, dea, mente rogat.'

X

Quis fuit, horrendos primus qui protulit enses?
quam ferus et nere ferreus ille fuit!
tum caedes hominum generi, tum proelia nata,
tum brenior dirae mortis aperta nia est. 5
an nihil ille miser meruit; nos ad mala nostra
nertimus, in saeuas quod dedit ille feras?
dinitis hoc uitium est auri; nec bella fuerunt,
faginns astabat enim scyphus ante dapes.
non arecs, non nullus erat, somniumque petebat
securus varias dux gregis inter oves. 10
tunc milii nitia foret, nulg[er] nec tristia nossem
arma nec andisse corde mieante tulam.
nunc ad bella trahor, et iam quis foritan hostis
haesura in nostro tela gerit latere.
sed patri seruate Lares: alniisti et idem, 15
cursarem nestros cum tener ante pedes.
neu p[ro]deat prisco nos esse e stipite factos:

VIII 49 seu O. 52 luteo O. 53 uae c. 61 possunt O. 64 et milii nox m. est wig. m. Francken. IX 25 saepe c.,
lingua Rigler. 31 tibi O. non nullo Yahleu. 36 fulminis O. 44 sed O. 69 haec om. coold. incl. istace Lachmann.
73 hec facit O. 75 huic c, hunc O. 81 tum c, dum O. X 10 sparsus c. 11 uulgo Haupt.

sic ueteris sedes incoluistis aui.
tunc melius tenuere fidem, cum paupere cultu
stabat in exigua ligneus aede deus.
hic placatus erat, seu quis libauerat uuam,
seu dederat sanctae spicea serta comiae :
atque aliquis uoti compos liba ipse ferebat
postque comes purum filia parua fauum.
at nobis aerata, Lares, depellite tela,
hostiaque e plena rustica porcus hara.
hanc pura cum neste sequar myrtoque canistra
uincta geram, myrto uinctus et ipse caput.
sic placeam uobis : alias sit fortis in armis,
sternat et aduersos Marte fauente duces,
ut mihi potanti possit sua dicere facta
miles et in mensa pingere castra mero.
quis furor est atram bellis arcessere mortem ?
imminet et tacito clam uenit illa pede.
non seges est infra, non uinea culta, sed audax
Cerberus et Stygia nauita turpis aquae :
illuc percissisque genis ustoque capillo
errat ad obscuros pallida turba lacus.
quam potius laundans hic est, quem prole parata
occupat in parua pigra senecta casa !
ipse suas sectatur oues, at filius agnos,
et calidam fesso comparat uxor aquam.
sic ego sim, liceatque caput candescere canis,

temporis et prisci facta referre senem.
interea pax arua colat. pax candida primum
duxit aratueros sub iuga curua boues :
pax aluit uites et sucos condidit uuae,
funderet ut nato testa paterna merum
pace bidens uomeroque nitent ; at tristia duri
militis in tenebris occupat arma situs.
rusticus e lucoque uehit, male sobrius ipse,
uxorem plaustro progeniemque domum.
sed Veneris tunc bella calent, scissosque capillos
femina perfactas conqueriturque fores :
flet teneras subtusa genas : sed uictor et ipse
flet sibi dementes tam naliusine manus.
at lasciuus Amor rixae mala uerba ministrat,
inter et iratum lentus utrumque sedet.
a, lapis est ferrumque, suam quicunque puellam
uerberat ; e caelo deripit ille deos.
sit satis e membris tenuem rescindere uestem,
sit satis ornatu dissoluisse comae,
sit lacrimas monuisse satis : quater ille beatus
quo tenera irato flere puella potest.
sed manibus qui saeuus erit, scutumque sudemque
is gerat et miti sit procu a Venere.
at nobis, pax alma, ueni spicamque teneto,
perfluat et pomis candidus ante sinus.

LIBER SECUNDVS

I

Quisquis adest, faueat : fruges lustramus et agros,
ritus ut a priso traditus exstat auo.
Bacche, ueni, dulcisne tuis e cornibus uua
pendeat, et spicis tempora cinge, Ceres.
luce sacra requiescat humus, requiescat arator,
et grane suspenso uomere cesser opus.
solute uincula iugis : nunc ad praescopia debent
plena coronato stare boues capite.
omnia sint operata deo : non audeat ulla
lanificam pensis imposuisse manum.
uos quoque abesse procu iubeo, discedat ab aris,
cui tulit hesterna gaudia nocte Venus.
casta placent superis : pura cum neste ueniente
et manibus puris sumite fontis aquam.
cernite, fulgentes ut eat sacer agnus ad aras
uinctaque post olea candida turba comas.
di patrii, purgamus agros, purgamus agrestes ;
uos mala de nostris pellite limibus,
neu seges eludat messem fallaciebus herbis,
neu timeat celeres tardior agna lupos.
tunc nitidus plenis confusis rusticus agris
ingeret ardenti grandia ligna foco,
turbaque uernarum, saturi bona signa coloni,
ludet et ex uirgis exstructu ante casas.
euentura precor : uiden ut felicibus extis
significet placidos nuntia fibra deos ?
nunc milii fumosos ueteris proferte Falernos
consulis et Chio soluite uincula cado.
uina diem celebrent : non festa luce madere
est rubor, errantes et male ferre pedes.
sed 'bene Messallam' sua quisque ad poeula dicat,
nomen et absentis singula uerba sonent.